
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 02                        Recife, 05 de janeiro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 02, quarta-feira, 05 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 02, quarta-feira, 05 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DGA/UACSA .................................................................................................................................... 4 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 02, quarta-feira, 05 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 12/2022, DE 5 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.014653/2020-90, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Bacharelado em Administração - SEDE, durante o biênio de 2022/2024, 

o(a) servidor(a) BRIGITTE RENATA BEZERRA DE OLIVEIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 
1542319, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Despacho 

nº 001/2022-GR-UFRPE, de 03/01/2022, constante no processo 

mencionado. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 16/2022, DE 5 DE JANEIRO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.025158/2021-68, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) BARTOLOMEU 
MENDES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE n° 1159171, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Belo Jardim - 
UABJ, durante o período de 22/10/2021 a 18/02/2021, com fundamento no 

art. 98, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei 

nº 9.527, de 10/12/1997, conforme despacho da Assessoria de Legislação 
de Pessoas - ALP, constante no Processo mencionado. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 
 

EDITAL Nº 45/2021 

 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO 

GRUPO 1 AO GRUPO 5 PARA O CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL ARIANO VILAR SUASSUNA - 2022 
 

ERRATA Nº 01 

 
Onde se lê: 

 

6. CRONOGRAMA 
 

6.1 As atividades obedecerão ao cronograma a seguir. 

 

Evento Período Espaço 

Inscrições 
10 de dezembro de 2021 
a 05 de janeiro de 2022 

(até 23h59min) 

Virtual: Preencher 
formulário: 

http://nuric.ufrpe.br/cmei 

Divulgação dos 

Homologados 
07 de janeiro de 2022 www.ufrpe.br 

Período de 

Recurso 

10 e 11 de janeiro de 

2022 (até 23h59min) 

Enviar e-mail para: 

cmei@ufrpe.br 

Resultado do 
Recurso 

12 de janeiro de 2022 www.ufrpe.br 

Sorteio Público 
14 de janeiro de 2022 

Horário: 15h00min 

Acompanhar pelo canal: 

Canal do Youtube da 
UFRPE 

Divulgação dos 

selecionados no 
sorteio 

14 de janeiro de 2022 www.ufrpe.br 

Matrículas 
18 a 28 de janeiro de 

2022 

Presencial: CMEI Ariano 

Vilar Suassuna. 

Início das 
atividades 

A definir pela PCR. 
CMEI Ariano Vilar 
Suassuna. 

 

Leia-se: 
 

6. CRONOGRAMA 

 
6.1 As atividades obedecerão ao cronograma a seguir. 

Evento Período Espaço 

Inscrições 

10 de dezembro de 2021 

a 09 de janeiro de 2022 

(até 23h59min) 

Virtual: Preencher 

formulário: 

http://nuric.ufrpe.br/cmei 

Divulgação dos 

Homologados 
10 de janeiro de 2022 www.ufrpe.br 

Período de 
Recurso 

11 e 12 de janeiro de 
2022 (até 23h59min) 

Enviar e-mail para: 
cmei@ufrpe.br 

Resultado do 

Recurso 
13 de janeiro de 2022 www.ufrpe.br 

Sorteio Público 
14 de janeiro de 2022 

Horário: 10h00min 

Acompanhar pelo canal: 
Canal do Youtube da 

UFRPE 

Divulgação dos 

selecionados no 

sorteio 

14 de janeiro de 2022 www.ufrpe.br 

Matrículas 
18 a 28 de janeiro de 
2022 

Presencial: CMEI Ariano 
Vilar Suassuna. 

Início das 

atividades 
A definir pela PCR. 

CMEI Ariano Vilar 

Suassuna. 

 

Recife, 04 de janeiro de 2022. 

 
 

MARCELO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

 

Organização: 
Comissão Pedagógica de Gestão Institucional CMEI-Creche Escola Ariano 

Vilar Suassuna Universidade Federal Rural de Pernambuco 

Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos – Recife/PE E-mail: 

cmei@ufrpe.br 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 001/2022/DGA/UACSA, DE 04 DE JANEIRO DE 2022 
  

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

  

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a  comissão de 

http://nuric.ufrpe.br/cmei
http://www.ufrpe.br/
mailto:cmei@ufrpe.br
http://www.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
http://nuric.ufrpe.br/cmei
http://www.ufrpe.br/
mailto:cmei@ufrpe.br
http://www.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
mailto:cmei@ufrpe.br


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 02, quarta-feira, 05 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

sistematização do retorno ao trabalho presencial dos servidores da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA. 

NOME MATRICULA/SIAPE 

Silvia Patrícia da Silva Carvalho 

(Técnico-Administrativo) 
Diretoria Administrativa 

1689411 

Ana Karla da Silva Freire 

(Técnico-Administrativo) 
NAPS 

1200744 

Danillo Nobre Santiago 

(Técnico-Administrativo) 

Seção de Gestão de Pessoas e SCDP 

1909582 

Eduardo Vieira de Souza 

(Técnico-Administrativo) 

Secretaria da Diretoria Geral e Acadêmica 

1152213 

Elias Marques Ferreira de Oliveira 
(Docente) 

COGER 

2365776 

Eliel Barbosa da Silva 
(Técnico-Administrativo) 

Seção de Gestão de Materiais e Serviços Gerais 

2163251 

José Willamis dos Santos 
(Técnico-Administrativo) 

COGER 

1378793 

 

 
 


